
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031400024

24

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 327, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico nº 5/2019-GDG/DG/CEFETMG,resolve:

I - Designar:
LEILA SADDI ORTEGA, matrícula SIAPE 2194265, para a Função Gratificada de

Chefe do Departamento de Ciências Biológicas, FCC-01.
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3479, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico nº 131/2019-DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar:
FÁTIMA IMACULADA GONÇALVES BUZETTI, matrícula SIAPE nº 1076629, da

Função Gratificada de Secretária do Gabinete da Diretoria Geral, FG-01.
II - Nomear:
FÁTIMA IMACULADA GONÇALVES BUZETTI, matrícula SIAPE nº 1076629, para o

Cargo de Direção de Assessora do Diretor Geral, CD-04.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 353, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria Ministerial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23062.000419/2019-51, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a MARIA JOSÉ
DE OLIVEIRA, matrícula Siape 1067159, ocupante do cargo Auxiliar em Administração,
Classe C Padrão 415, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/05.

II- declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 303712.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 126, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 618, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de janeiro de 2019, no uso da atribuição que lhe confere a alínea a, do
inciso I, do Art. 1º, da Portaria nº 224-FNDE, de 19 de maio de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº
23034.006629/2019-90, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor ANTONIO
RODRIGUES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0054246, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Autarquia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, artigo
62-A, Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 267, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42,
seção 2, de 28 de fevereiro de 2019.

Onde se lê:

. Código de vaga Nome

. LUIZ WEBISTER MARINHO AGUIRRE

. Código de vaga Nome

. MURILO ALFONSO PEIXOTO

. Código de vaga Nome

. TAYSON RIBEIRO TELES
Leia-se:

. Código de vaga Nome

. 968324 LUIZ WEBISTER MARINHO AGUIRRE

. Código de vaga Nome

. 966296 MURILO ALFONSO PEIXOTO

. Código de vaga Nome

. 978742 TAYSON RIBEIRO TELES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 66, de 29 de janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 21, de 30
de janeiro de 2019.

Onde se lê:

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. Diego Oliveira Rebou-
ças

Docente EBTT - Infor-
mática

Campus Sena
Madureira

Leia-se:

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0649075 Diego Oliveira Rebou-
ças

Docente EBTT - Infor-
mática

Campus Sena
Madureira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 386/2019/GR/Ifap, de 11
de março de 2019, publicada no DOU n.º 49, página 29, Seção 2, em 13 de março de 2019,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 409 Art. 1.º Designar o servidor Nilvan Carvalho Melo, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.º 2325509, para sem
prejuízo de suas funções, responder pela Direção-Geral do Campus Porto Grande, no
período de 13/03/19 a 15/03/19, em decorrência de afastamento a serviço do titular.

Nº 410 Art. 1.º Designar o servidor Nilvan Carvalho Melo, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.º 2325509, para sem
prejuízo de suas funções, responder como Ordenador de Despesa Substituto da Direção-
Geral do Campus Porto Grande, no período de 13/03/19 a 15/03/19, em decorrência de
afastamento a serviço do titular.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 413, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 386/2019/GR/Ifap, de 11
de março de 2019, publicada no DOU n.º 49, página 29, Seção 2, em 13 de março de 2019,
no uso de suas atribuições legais, e pelo que consta nos autos do Processo Judicial n.º
1000098-39.2019.4.01.3200, resolve:

Art. 1.º Remover provisoriamente, em atenção a decisão judicial constante nos
autos do processo supracitado, Ygor Felipe Távora da Silva, servidor do quadro permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 2246884, do Campus
Santana para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 467, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; resolve:

Tornar Sem Efeito a Portaria n.º 458-GR/IFAM, de 12/03/2019, publicada no
Diário Oficial da União n.º 49, seção 2, pagina 29,

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria n° 522, de 08/03/2019, publicada no DOU Nº 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pag. 29, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº. 11.740/2008, de 16/07/2008, DOU nº. 136, de 17/07/2008, Seção 1, pág. 2;
- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;
- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção

1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU nº. 168, de 31/08/2016,
Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no DOU nº 176, de 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e
43; DOU nº 179, de 16/09/2016, Seção 3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016, Seção 3,
pág. 35, homologado através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no DOU de
19/04/2017, Seção 3, págs. 37 e 38, resolve:

Nº 463 - I - Nomear , em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, EDUARDO CORNACCINI MOREIRA, habilitado (a) no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área/Disciplina ECONOMIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com MESTRADO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada através da Portaria nº 229, de
07/02/2019, DOU Nº 29, de 11/02/2019, Seção 2, pág. 25, código da vaga: 0840642.

Nº 464 - I - Nomear , em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, GISKELE LUZ RAFAEL, habilitado (a) no Concurso Público
de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS - DISTRITO
INDUSTRIAL para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina LOGÍSTICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, com MESTRADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em vaga distribuída através da Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de
16/05/2018, Seção 1, pág. 15, código da vaga: 0952394.

Nº 465 - I - Nomear , em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, JOANE PAOLA PAPALEO COSTA MOREIRA, habilitado (a)
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PARINTINS/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina CIÊNCIAS AGRÁRIAS/AGRONOMIA, Código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída através da Portaria nº 184, de
07/03/2019, DOU Nº 46, de 08/03/2019, Seção 2, pág. 25, código da vaga: 0952540.

Nº 466 - I - Nomear , em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA, habilitado (a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ/AM para
ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
PEDAGOGIA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ,
em vaga distribuída através da Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018,
Seção 1, pág. 15, código da vaga: 0952397.

leandreson.pessoa
Retângulo


